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Szent József légy házunk ura, kis 
családunk pátrónusa. Egyetértés, hű 
szeretet egyesítse szíveinket. Az ég 
felé mutass utat, gyámolítsd az 
ellankadtat. Küzdelmünkben légy 
segélyünk, erényekben példaképünk. 
Átadjuk a ház kulcsait, oltalmazd és 
védd lakóit. Zárd ki mindazt, ami 
káros, ami üdvünkre hátrányos. 
Engedd be az Isten-áldást, minden 
jóban gyarapodást. Ajánlj minket 
Jézusodnak és szeplőtelen Szűz 
Arádnak, hogy családunk kisded háza 
Názáretnek legyen mása. Amen. 
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Hiszitek, hogy én azt 
megcselekedhetem? 

Két vak követi Jézust, amint hazafelé tart. Hangosan sikítozva 
mondják a magukét: - Szánj meg minket, könyörülj rajtunk!!!  
Még a házba is utána mennek. Jézus mégis megkérdezi tőlük: - Hiszitek, hogy én 
azt megcselekedhetem? 

Naponta ugyanazt kérjük Istentől. És naponta ugyanazt is fogjuk kérni - sokáig. 
Tapasztalatom szerint három dologtól függ, hogy mikor történik meg a változás. 

* Az első, hogy mekkora "átéléssel" sikoltozom ki a fájdalmamat. Az átélés nem 
azt jelenti, hogy újra és újra arra a szenvedésre gondolok, amit addig el kellett 
viselnem, vagy arra a problémára, amiben változást szeretnék. Hanem azt, hogy 
milyen hőfokú a jelenlétem Jézus előtt.  

* A második dolog már kimozdít önmagamból. Mert az meg annak a biztos 
tudata és átélése, hogy Jézus jelen van és tud segíteni. 

* A harmadik körülmény nem tőlünk függ. Az kegyelem. Azt már Jézus cselek-
szi. Adott pillanatban odafordul hozzánk, és önmagunk bajáról teljes egészében 
önmagára irányítja a figyelmünket. Kizárólagosan önmagára. Ez olyan, mint egy 
erőteljes: - NÉZZ RÁM!  
És ekkor szemtől szemben megkérdezi: - Valóban hiszed, hogy .....?  

Ha erre a kérdésre - nem a szavainkkal! -, hanem teljes lényünkkel igent bólin-
tunk; ha ettől a kérdéstől hirtelen megnyugszik a szívünk, és átforrósodik egész 
bensőnk, akkor tudhatjuk, hogy Jézus cselekedni fog. Akkor megtörténik a 
csoda. 

Azt hiszem, mindebből már kiderül, hogy mennyi idő kell ahhoz, hogy megkap-
junk valamit Istentől. Mégis hadd fűzzek hozzá néhány gondolatot! 

Az első dologgal kapcsolatban: amíg nem állunk készen a változásra, addig nem 
tudunk szívből sikoltozni. Addig csak nyavalygunk. Úgy tessék-lássék. 

A másodikkal kapcsolatban: néha, amikor imádkozunk, nagy intenzitással 
érezzük Isten jelenlétét. Van, amikor nem. Ha ez utóbbi történik, akkor el kell 
indulnunk Felé... ahogy Mózes Sion hegyén tette. Mert különben nagyon 
távolinak fogjuk Őt érezni. Szinte leküzdhetetlen ez a távolság.  

Mi legtöbbször a hegy aljáról szoktunk felkiabálni Istenhez. Kényelmes karos-
székben ülve mondjuk el neki a problémáinkat. Közben azt gondoljuk: - Majd 
egyszer biztosan meghallgat bennünket.  

Gondolatébresztő… 

XXI. évfolyam 3. 4. szám 



4.  XXI. évfolyam 3. 4. szám 

De ez egy lusta védekezés!  

Felmenni a hegyre Istenhez azt jelenti, hogy időt és energiát szánok arra, hogy 
imában - a pillanatnyi állapotomból kiindulva - haladjak egyre magasabbra: 
Őfelé. 

Míg egészen meg nem szabadultam önmagamtól. Akkor érek fel, amikor már 
szép sorjában letettem mindent és csak Őt látom. Az Ő látása pedig megrendít. 
A hála, a dicsőítés és a csodálat érzését kelti bennem. Nem szavak! Érzések. A 
szavak csak ennek az érzésnek a feltolulásai a szívemből. Mert Isten jelenléte 
olyan intenzív, hogy másképpen nem bírnám elviselni.  
De van, aki ott megnémul. 

A harmadik dologgal kapcsolatban: - Valóban hiszed?  

Erre a kérdésre akkor válaszolunk "igen"-nel, ha belegondolva, el tudjuk kép-
zelni, hogy azonnal megvalósul, amit kértünk. Ha nem tudjuk elképzelni az 
azonnali megvalósulást, akkor még növekednie kell a hitünknek.  

Akkor még Jézus kérdezget egy darabig.    (Forrás: adonai)  
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Szent József, a Boldogságos Szűz Mária jegyese 
 

Március 19-e Szent Józsefnek, az egyetemes Egyház védő-

szentjének főünnepe. A keresztény házasságok és családok, 

munkások, kézművesek, ácsok, favágók, asztalosok, üldözöt-

tek és a jó halál védőszentjére emlékezünk. 

Szent József valószínűleg Kr. e. 30 előtt született. Ereklyéi 

nem maradtak meg, sírja feltételezhetően a názáreti Angyali 

üdvözlet-bazilika alatti barlangban volt, vagy a jeruzsálemi 

Jozafát-völgyben. 

József kapcsolata Jézussal egyedülálló volt. József nem 

édesapja Jézusnak, hiszen Jézus emberségét Isten csodával 

szólította létbe. És Isten az, aki József fiává tette Jézust, 

amikor Mária méhében fogant, abban a Máriában, akire 

egyedül Józsefnek volt joga az eljegyzés címén. Az angyal 

álomban világosította föl arról, hogy Jézus apja lesz, és 

neki kell majd nevet adnia Mária fiának. József helyzetét 

Jézussal szemben Isten határozta meg. József és Jézus 

kapcsolata egyedül Istentől származott. 

A nyugati egyház naptárai szerint a 10. század óta március 

19-én ünnepelték Szent Józsefet. Róma is ezt a napot vette 

át, és először 1479-ben, majd 1621-ben vették föl az általános naptárba. 

SZENT JÓZSEF-ÉV  
 

Szentévi búcsú nyerhető Ferenc pápa által meghirdetett Szent József-évben, 
mely 2021. december 8-ig tart.  

Szerető, gyöngéd apa, engedelmes és befogadó Isten akaratával szemben. 
Bátran kreatív, munkás, aki észrevétlen marad a maga hétköznapi diszkrét, 
rejtett jelenlétében. És mégis az ő főszereplése példa nélkül való az üdvtörté-
netben – állapítja meg Ferenc pápa. Szent József úgy fejezte ki konkrétan apai 
szerepét, hogy háttérbe állította magát és szeretettel a Messiás szolgálatának 
szentelte életét. Ezért mindig is nagy szeretettel vette körül őt a keresztény nép. 
Benne látta meg Jézus Isten gyengédségét, amely elfogadja gyöngeségünket is, 
melyen keresztül megvalósul az isteni tervek nagy része. Isten ugyanis nem ítél 
el, hanem elfogad, átölel, támogat és megbocsát. Szent József apasága megmu-
tatkozik az Istennek való engedelmességében is. Az ő beleegyezése megmenti 
Máriát és Jézust, megtanítja Fiának, hogy az Atya akaratát kövesse, és együtt-
működjön a megváltás nagy misztériumában. 

Az ács József, Mária jegyese megtanítja nekünk a saját kezűleg megszerzett napi 



betevő kenyér értékét, méltóságát és örömét. A munka értelme méltóságot ad, 
általa tevékeny részt vállalunk az üdvösségben, megvalósítjuk önmagunkat és a 
családunkat, mely a társadalom alapsejtje. 

Bár Szent József egy szót sem szól a Szentírásban, csendes engedelmessége és 
családjáról való lelkiismeretes gondoskodása példaként áll előttünk. 

A gondok, az aggodalmak közepette, életünk sötét időszakaiban tanuljunk Szent 
Józseftől, aki tudja, hogyan kell a „sötétben járni”, „hogyan kell meghallgatni 
Isten hangját”, „hogyan lehet csöndben előre haladni” – emlékeztet Ferenc 
pápa. – Erről a férfiról, aki vállalja az apaságot és a misztériumot, azt mondják, 
hogy az Atya árnyéka: az Atyaisten árnyéka. 

 Már a 3–4. században is tisztelték Jézus nevelőapját, sőt, az Egyesült 
Államokban népszerű Pieta imakönyv szerint Kr. u. 50-ből származik az egyik 
Szent József közbenjárását kérő imádság. A Pieta imakönyv állításait azonban 
érdemes fenntartásokkal kezelni, a Szentszék már 1954-ben figyelmeztette a 
híveket és a papságot, hogy az imakönyv megalapozatlan ígéreteket tartalmaz. 

„Ezt az imádságot a Mi Urunk, Jézus Krisztus születése utáni 50. esztendőben 
találták meg. 1505-ben a pápa elküldte Károly császárnak, aki éppen csatába 
készült. Aki ezt az imát olvassa, hallgatja, vagy magánál tartja, nem hal hirtelen 
halált, nem fúl vízbe, nem hat rá a méreg; nem esik az ellenség fogságába, nem 
szenved tűzhalált, nem győzik le a csatában. Mondd kilenc reggelen keresztül 
azért, amit szeretnél. Még senki sem csalatkozott benne” - írja az imakönyv a 
Szent József-imáról. 

Ne felejtsük el: Isten mindig meghallgatja az imáinkat, legfeljebb néha nem úgy, 

ahogy mi gondoljuk. 

Ó, Szent József, ki oly nagy és erős védelmezőnk vagy, és kérésed oly gyorsan jut 
el Isten trónja elé, eléd helyezem minden aggodalmamat és kívánságomat. 

Ó, Szent József, támogass hathatós közbenjárásoddal, és kérd isteni Fiadtól, 
áldjon meg engem minden lelki ajándékkal, Krisztus, a mi Urunk által, hogy 
mennyei segítségedben részesedvén hálát és hódolatot adhassak a legszeretőbb 
Édesapának. 
Ó, Szent József, soha nem unom meg szemlélni, ahogy Jézus alszik a karodban; 
közeledni sem merek, amíg Ő alszik a szíveden. Helyettem is öleld át szorosan, 
adj egy csókot a fejére a nevemben, és kérd meg, hogy viszonozza a csókot, 
amikor majd utolsót lélegzem. Szent József, haldoklók védőszentje, imádkozz 
értem! Ámen.     
           (Forrás: Aleteia; Magyar katolikus lexikon; EWTN) 
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 A búcsú elnyerésének lehetőségei Szent József évében 

 Mi a búcsú? 
Isten színe előtt a már megbocsátott bűnökért járó, ideig tartó büntetések elen-

gedés részben, vagy teljesen, melyet a katolikus hívő, aki megfelelően felké-

szült, és teljesítette a kiszabott feltételeket, elnyer az Egyház segítségével, 

amely, mint a megváltás szolgálója Krisztus és a szentek elégtételt nyújtó érde-

meinek kincstárát hivatalosan kezeli, és abban részesítheti tagjait. 
 

A teljes búcsú elnyerésére alkalma van azoknak a híveknek, akik a szokott fel-

tételek mellett (szentgyónás, szentáldozás és imádság a pápa szándékára), lélek-

ben elszakadva minden bűntől, a Szent József Év folyamán élnek az Apostoli 

Penitenciária által részletezett lehetőségekkel, vagyis: 

a. Szent József, a valódi hittel teli férfiú arra hív bennünket, hogy fedezzük fel 

újra az Atyához fűződő gyermeki kapcsolatot. Újítsuk meg hűségünket az 

imádságban, tudjuk meg hallani az Istent és mély megkülönböztetéssel 

alakítsuk életünket az ő akarata szerint. Teljes búcsút nyerhet az, aki 

legalább harminc percen keresztül elmélkedik a Miatyánkról, illetve részt 

vesz egy olyan - legalább egy napos - lelkigyakorlaton, amely tartalmaz egy 

elmélkedést Szent Józsefről. 

b. Az Evangélium Szent Józsefet úgy jellemezi, mint „igaz embert” ő oltalma-

zója „annak a bensőséges titoknak, mely a szív és lélek legmélyén található”, 

valamint az Isten misztériumának részese, és ezért kiváló pártfogója a belső 

fórumnak. Arra késztet bennünket, hogy fedezzük fel újra a csend, a tisztaság 

és a saját feladataink révén megvalósuló kötelességteljesítés értékét. Az igaz-

ságosság erényét József példamutatóan gyakorolta, teljesen ráhagyatkozva az 

isteni törvényre, az Irgalmasság törvényére, „a valódi igazságosságot ugyanis 

Isten irgalmassága teljesíti be”. Ezért mindazok, akik Szent József példáját 

követve az irgalmasság testi vagy lelki cselekedeteit gyakorolják, teljes 

búcsút nyerhetnek. 

c. Szent József hivatásának fő jellemzője, hogy a Názáreti Szent Család őre, a 

Boldogságos Szűz Mária jegyese, és Jézus nevelő atyja. Azért, hogy minden 

keresztény család késztetést érezzen a közösség, a szeretet és az imádság 

ugyanezen belsőséges légkörének kialakítására, amely a Szent Családban 

létezett, teljes búcsú nyerhető a rózsafüzérnek a családban, illetve a 

házastárssal való imádkozása révén. 

d. Isten szolgája, XII. Piusz 1955. május 1-jén elrendelte Munkás Szent József 

ünnepét „azzal a szándékkal, hogy mindenki ismerje el a munka értékét, s ez 

adjon ihletet a szociális élet és a törvények számára, melyek alapja a javak és 

jogok egyenlő elosztása”. Ezért mindazok elnyerhetik a teljes búcsút, akik 
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saját tevékenységüket naponta Szent József védelmére bízzák. Illetve mind-

azok a hívek is, akik a Názáreti Ácsmester közbenjárását kérve fohász-

kodnak azért, hogy minden munkát kereső ember megfelelően el tudjon 

helyezkedni, és hogy a munka mindenki számára nagyobb méltóságnak 

örvendjen. 

e. A Szent Család Egyiptomba menekülése „megmutatja számunkra, hogy Isten 

ott van, ahol az ember veszélyben forog; ott, ahol az ember szenved; ott, ahol 

menekül; ott, ahol megtapasztalja az elutasítást és az elhagyatottságot” 

Tejes búcsút nyerhetnek azok a hívek, akik az üldözött Egyházért (ad intra et 

ad extra) és az üldözés bármely formáját szenvedő keresztények helyzetének 

enyhüléséért fohászkodva elimádkozzák a Szent József litániát (a latin rítus-

ban); vagy elvégzik egészben vagy részben Szent József akathisztoszát (bizánci 

szertartás szerint); illetve elmondanak más egyéb Szent József-imádságot, 

amely valamelyik liturgikus hagyomány sajátja. 

Szent Józsefnek az Egyházra vonatkozó egyetemes védelmét újra hangsúlyozva, 

a fent felsorolt lehetőségeken kívül, az Apostoli Penitenciária teljes búcsút 

engedélyez azoknak a híveknek, akik bármilyen jóváhagyott imádságot vagy 

kegyes fohászt végeznek Szent József tiszteletére (pl. Hozzád menekülünk 

szorongattatásainkban, Szent József! kezdetű ima). Különösképpen március 19-

én és május 1-jén, valamint a Szent Család ünnepén, (avagy Szent József vasár-

napján a bizánci hagyomány szerint), illetve minden hónap 19-én, és minden 

szerdán, mely a latin hagyományban Szent József emlékezetére ajánlott nap. 

A jelenlegi egészségügyi vészhelyzetben a teljes búcsú ajándéka különösképpen is 

érvényes az idősek, a betegek, a haldoklók és mindazok számára, akik jogos okból 

nem hagyhatják el lakhelyüket. Ennek elnyeréséhez szükséges, hogy lélekben 

elszakadjanak minden bűntől, szándékukban álljon – amint ez lehet-ségessé válik – 

teljesíteni a három megszokott feltételt, és imádkozzanak el otthonaikban, vagy azon 

a helyen ahová kötve vannak, egy kegyes imádságot Szent József a betegek 

vigasztalója és a jó halál védőszentjének tiszteletére, bizalommal felajánlva Istennek 

saját életük fájdalmait és bajait.  

Engesztelő ima 

 Jöjj, Szentlélek Úristen, világosítsd meg értelmemet és vezesd lelkiismeretemet, 

hogy Isten akaratát mindenben fölismerjem. Küldd lelkembe fényedet és igazságodat! 

Segíts, hogy ebben a fényben lássam bűneimet és hibáimat, és töredelmesen meg-
gyónjam őket. Jézus Krisztus, jóságos Megváltó, beléd vetem üdvösségem reményét. 

Fogadd gyónásomat irgalmas szeretettel, és indítsd szívemet őszinte bánatra. Mennyei 

Atya, ha lelkembe nézel, ne a rosszat tekintsd, amit tettem, hanem azt az igaz bánatot, 

amelyet a szívemben érzek. Segíts, hogy irgalmas jóságodba vetett gyermeki biza-

lommal gyónjam meg minden bűnömet. Ámen.  



9.  

Tokody Ödön: Az öreg plébános levelei  

32. levél 

 A politika csúszós mezején 

Kedves Uramöcsém! 

A gomorházi káplánságom alatt a régi helyemet betöltötték, ennek 

következtében újból elhelyeztek, mégpedig az egyházmegye egyik igen lelkes, 

tapasztalt lelkipásztorához, Jungenbach András plébános mellé, Szatyvárra. 

Szívbéli örömmel siettem az egyházmegye neves plébánosának oldalán 

elfoglalni új helyemet. Már előre elterveztem, hogy miként fogom eltanulni tőle 

a község vezetésének titkát, amelyben kiváló ügyességéről András pap, - így 

hívták az egész egyházmegyében - fölötte nagy hírben állott. Nem gondoltam 

arra, hogy még ott töltött első napomon megtudom, miszerint a 

lelkipásztorságban van egy olyan terület is, ahol a legnagyobb okosság is csődöt 

mond nemegyszer. És ez a terület nem más, mint a politika. 

A szatyvári állomáson maga a plébánosom várt. Tagbaszakadt nagy ember 

volt, annak az időnek szokása szerint attilába öltözve, csizmában és fokossal a 

kezében. Megölelt és érezhető jósággal üdvözölt: az Úr Jézus hozta közénk, 

kedves öcsém, mondotta. Már ez a fogadtatás is kellemesen érintett. Ez aztán 

tud bánni az emberekkel, gondoltam magamban. 

A plébánia ránk várakozó fogatára ültünk és a faluba hajtattunk. Amerre csak 

elhaladtunk, nem győztük fogadni a hívek köszöntését. Plébánosom mindenki 

felé meglengette pörge szélű kis magyaros kalapját, és nem elégedett meg azzal, 

hogy kezének legyintésével köszöntse híveit. Kitört belőlem régi okvetetlenkedő 

kotnyelességem és megjegyeztem: Plébános úr igen leereszkedő a híveihez. 

Nem lenne elegendő, ha csak a kezét emelné a kalapjához, ahelyett, hogy 

mindenkit föveg lengetve üdvözöl? Hiszen közülük a férfinép le sem veszi a 

fejfödőjét. 

Plébánosomat kissé megütötte a korai okvetetlenkedésem. Ki is oktatott 

rögvest, anélkül azonban, hogy éreztette volna velem rosszallását. Aki másokat 

megbecsül, az elsősorban önmagát becsüli meg. Ezért köszönök én minden 

hívemnek, még ha ő nem is üdvözöl engem. Mégpedig úgy üdvözlöm őket, 

ahogy a régi szép magyar szokás diktálja. Mert hát, kedves öcsém, ne gondolja, 

hogy a magyar ember azért böki meg kezével a kalapját köszönésképpen, mert 

nem tud tisztességet. Dehogy! Ha a magyar ember a telkén áll, avagy a portája 

előtt, akkor ö az úr és még a király előtt sem veszi le föveget, hanem csak meg-
billenti. Ha aztán ő kerül a más portája elé, akkor illendően megsüvegeli annak a 

gazdáját. Ha ezt eddig nem tudta öcsém, tanulja meg, valamint tanulja meg a 
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magyar nép sok-sok más sajátosságát, mert ezek ismerete nélkül nem tud a lel-
kükhöz férni. A népnek nemcsak szóbeli nyelvét kell ismernie annak, aki hatni 

akar rájuk, hanem szokásait, felfogását is. Majd lassanként... 

Itt azonban félbeszakította mondatát; Na mi az? A kegyuraság hintája áll a 

plébánia előtt. Vajon mit akarhat ilyen szokatlan időben? Valóban, fogatunk 

gyönyörű négyes mellett állott meg, amelynek parádés kocsisa hízelkedve vere-

gette a tüzesen kapáló jószágok nyakát. 

Úgy látszott, rövid megbeszélésre jött a gróf úr, mert ki sem fogott. Ugyan 

mit akar? - tűnődött félhangosan plébánosom. - Maga pedig öcsém - szólt 

hozzám -, rakja le a káplánszobába a köpönyegét és jöjjön be majd, legalább 

bemutatom. 

Kívánsága szerint tettem. Ahogy illőképp köszönve, a fogadószobába nyi-

tottam, plébánosomon kívül két urat láttam még ott. Az egyik magas, ősz, ápolt 

szakállú, szemüveges úr volt, kegyurunk, a gróf úr. A másik pedig egy kis töm-

zsi, bikanyakú, harcsabajuszú, háromtokás, tompaorrú atyafi volt, aki vörösen és 

azonnal észrevehetően kényelmetlenségével ült az egyik fotöj szélén. Azonnal 

éreztem, hogy valami kínos helyzet közepébe kerültem. Néhány szóval bemu-

tatott plébánosom. Kegyurunk nyájas szavakkal üdvözölt, a fotöj szélén ülő 

tömzsi, vastagnyakú azonban csak bajusza alatt morog valamit, valószínű a 

nevét és utána kettőt köszörülve torkán, visszaült helyére. 

Hát ugye, hogy a mi kedves jelöltünk mellé áll, édes papom és segít diadalra 

vinni a mostani képviselőválasztáson a jobbpárt zászlaját és követje- löltűnk 

értékes nevét - fordult édeskés hangon kegyurunk a plébánosomhoz. 

Plébánosom azonban nem állott kötélnek, hanem határozott komolysággal 

válaszolt. Megengedi gróf úr, hogy néhány kérdést tegyek a nagyon tisztelt 

követjelölt úrhoz. Meg kell ezt tennem, mert a most küszöbön álló egyházpoliti-

kai törvényjavaslatok idején szent vallásunkra nem közömbös dolog, hogy or-

szágunk ügyeinek intézését kikre bízzuk. - Azután a követjelölt úrhoz fordulva, 

folytatá; - Mi a véleménye a tekintetes jelölt úrnak az egyházpolitika ügyében? 

A kis tömzsi még jobban elvörösödött és véres két szemét előre düllesztve re-

csegte: Szabad egyház a szabad államban. 

Szabad állam az egyház zsarnoksága nélkül. A gróf úr izgett-mozgott a helyén. 

A plébánosom mosolygott és aztán tovább folytatta a kérdezgetést. Ha nem sér-

teném meg a jelölt urat, bátorkodnék érdeklődni afelől, hogy milyen a vallása. 

A gróf úr idegesen közbevágott; ugyan édes papom, hiszen ön művelt ember 

és a művelt emberek között nem szoktak a vallásról érdeklődni a politikában. 

Úgy van, gróf úr, mi, katolikusok nem szoktuk nézni a politikában, hogy kinek 

milyen a vallása, ámde ugyancsak megnézik a nem katolikusok és aszerint is 
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járnak el. Előnyére a nem katolikusoknak és hátrányára nekünk. Ezért csak en-

gedje meg gróf úr, hogy megkérdezzem az ajánlott követjelölt urat hitbéli hová 

tartozandósága felől. A tömzsi, vastagnyakú krákogott és aztán érces bika hang-

ján odadörögte: Hát nem vagyok pápista, ha tudni akarja. Kálomista vagyok és 

az volt öregapám is! Kinek mi baja lehet vele? 

Plébánosom galambszelídséggel fordult a grófhoz. Ne essem kegyvesztett-

ségbe Méltóságodnál, de kereken, kertelés nélkül kénytelen vagyok kijelenteni, 

hogy ezt az urat nem pártfogolom. Elvei vallásellenes irányzatot mutatnak, 

egyénisége pedig annyira faragatlan, hogy az én becsületes és jó magyar népem-

nek képét nem viselheti. 

A gróf, mint akit arcul ütöttek, elvörösödött. Plébános úr - szólott ki- egye-

sedve és parancsoló hangon -, ha ezért az úrért, magáért és az elveiért nem 

hajlandó kiállni, tegye meg az én kedvemért, a kegyurának kedvéért, akinek 

mégis csak valami készséggel tartozik! 

Plébánosom felállt, kiegyenesedett és határozott komolysággal válaszolt; gróf 

úr, ha az egyházam javáról van szó, akkor nem ismerek sem kegyurat, sem ke-

nyéradót, sem emberi tekintetet. Ismétlem, a jelöltet nem támogatom. 

A gróf elsápadt, de felülkerekedett dühén a magyar arisztokrata, és úri finom-

sággal búcsúzott: Végtelenül sajnálom, hogy nem érthettük meg egymást. Azt is 

sajnálom, hogy a plébános úr viselkedéséből le kell vonnom a következtetéseket 

az én jövendő viselkedésem számára. 

A tömzsi, vastagnyakú már más hangnemben adta le véleményét, odaszólván 

a grófnak: Nem megmondtam Méltóságodnak, hogy itt az ideje, hogy leszámo-

lnunk a pápista egyházzal! Nem megmondtam, hogy le kell vágni ennek a római 

hidrának a fejét. Majd adunk mi ezeknek! 

Plébánosom úri módon kikísérte őket és visszajövet megtörölte gyöngyöző 

homlokát és odaszólt nekem: No, édes öcsém, a maga belépése se volt valami jó 

előjel ezen a plébánián! Jegyezze meg magának, hogy nincs az a terület és bo-

nyodalom, amelyen az ügyes lelkipásztor meg nem találhatná a helyes utat, 

kivéve a politika mezejét. Itt akár jobbra fordulunk, akár balra, csak összeütjük 

magunkat, és sebet szerzünk a Jézus ügye számára. 

Még be sem fejezte utolsó mondatát, amikor kocsizörgés hallatszott a plébá-

nia előtt és az ablakon kitekintve, láttuk, hogy egy másik négyes fogat áll meg 

az utcán, amelyből két úr száll le. 
 

Hogy ezek mit akartak, majd a jövő alkalommal mondja el kedves Uram-

öcsémnek barátja:         

              az öreg plébános  
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Gondolatok a nagyböjtről: 
Radó Polikárp az egyházi évről szóló könyve alapján. 

A nagyböjt a bűnbánat ideje. 
A bűnbánat gondolata élesztő kovászként járja át a "Negyven nap" gon-
dolatvilágát. Ókeresztény imádság: "Isten, minden irgalmasság és a tel-
es jóság szerzője, Te a bűnöknek gyógyulását a böjtölésben, az imád-
ságban és az alamizsnában mutattad meg. Tekints kegyesen alázatos 
bűnvallomásunkra, hogy kiket földre görnyeszt lelkiismeretünk, a Te ir-
galmasságod egyenesítsen föl." 

Négy gyógyszerrel tisztítsuk lelkünket: az imádság, a gyónás, az 
önmegtagadás, és érintetni az életet, Krisztust. 

Nagyböjt az önmegtagadás ideje. 
A böjt nem öncélú valami, Istennek nem telik öröme abban, hogy valaki 
sanyargassa önmagát. Aranyszájú szent János figyelmeztetése: 

"Kedvesem, ha tested gyengesége miatt nem tudod étlenül eltölteni a 
napot, senki, akinek esze van, nem hányja ezt neked a szemedre. 
Hiszen megértő és emberszerető Urunk van nekünk, ki semmit sem 
követel olyast tőlünk, ami erőnket meghaladná. Mert nem az ételtől való 
megtartóztatást követeli egyszerűen csak ... hanem azt, hogy az élet 
cselekedeteitől elálljunk, és egész időnket lelki dolgokkal töltsük el." 

Aquinói szent Tamás: "elég, ha ezeket kerüljük: mohón enni - csak a 
legjobbat enni - mérték nélkül enni - csak válogatott dolgokat enni - csak 
azt enni, ami ízlik." 

Külső önmegtagadások 
- böjtöltessük a szemünket! a szem a lélek ablaka. Sok halálos bűn 
kezdődött a szemen keresztül. 
- böjtöltessük a fülünket! nem kell mindent megtudni. Zárjuk el fülünket 
minden megszólás és pletyka elől. 
- böjtöltessük a nyelvünket! a sok beszédben nem lehet elkerülni a bűnt. 
teremtsünk csendet magunkban és magunk körül - szilencium  
- böjtöltessük a testet azzal, hogy nem adunk meg neki minden 
kényelmet! a test legnagyobb böjtöltetése az álom elvonása. Kezdődjék 
a kelés fürge, vidám, nagylelkű kiugrással 

Belső önmegtagadások 
- tagadjuk meg kishitűségünket 
- tagadjuk meg elpuhultságunkat 
- tagadjuk meg magunkat az emberekkel való viszonyunkban! elviselni a 
nehezen elviselhetőt 



 13.  XXI. évfolyam 3. 4. szám 

I m á d s á g 
Íme, az igaz Istenembernek, a világ Megváltójának jelenlétében állok most. 
Imádlak téged, Üdvözítőm, igaz Isten és igaz ember, szellem és lélek, test és vér! 
Hiszem és vallom, hogy az előtt a szent emberség előtt térdelek, akit Szűz Mária 
méhében fogant,  szívén táplált, aki  férfivá növekedvén meghívta  a tizenkettőt, 
csodákat  tett, a  béke és  bölcsesség igéit  hirdette,  majd annak idején  a  világ 
üdvösségéért  a  kereszten függött,  most  pedig  a mennyországban uralkodik. 
Dicsérlek és áldalak, Uram, és egészen neked adom magamat. Te vagy  lelkem 
igaz tápláléka, te  vagy az  én örök  gyönyörűségem. Te  vagy az  igazság, Krisz-
tusom, te  vagy  az engesztelés,  aki  közöttünk lakozol,  ezért  rád bízzuk magun-
kat, és nem saját magunkra. Ámen. 
          John Henry Newman 

Jézus mondja 
 

Egyedül vagy?- Ott vagyok veled 
Nincs kihez szóljál?- Beszélgess velem 
Nem tudsz aludni?- Imádkozzál 
Fáj a magány?- Hagyatkozz rám. 
 

Nincs ki szeressen?- Szeretlek én 
Bántanak, megszólnak?- Megértelek én 
Elhagyott mindenki?- Én veled vagyok. 
Beteg és fáradt vagy?- Gyógyítód vagyok. 
 

Hozzám jöhetsz, amikor érzed 
Nem bírod tovább, nehéz az élet 
Hozzám jöhetsz, én mindig várlak. 
Szívem ajtaja feléd kitárva. 
 

Fontos vagy nekem, nagyon szeretlek. 
Meghaltam érted ott a kereszten 
Ne hordozd tovább egyedül a bajod 
Keresztem alatt lerakhatod. 
 

Add kezedet- fogom erősen 
Add szívedet- tisztítja vérem 
Add életed, s érte cserébe 
Örök életet adok tenéked. 

„...Krisztussal engem is keresztre feszítettek. 

Élek, de már nem én, hanem Krisztus él én-

bennem. Minthogy azonban most még test-

ben élek, Isten Fiának hitében élek, aki sze-

retett engem és feláldozta magát értem. Nem 

vetem el az Isten kegyelmét.    (Gal 2,19--21 ) 
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Hamis és igaz tanúk 

Nagypénteken  Jézus  Krisztus  kereszthalálára  emlékezünk. 

Elérkezett  a  nap,  itt  van  az   óra,  amikor  Jézus  az  Atya iránti engedelmes-

ségből és  az  irántunk  való  szeretetből  feláldozza  életét, megszerezve ezzel 

az  üdvösséget az emberiség  számára. A kereszten  függő Fiúisten elé  állva 

ma  gondoljunk személyes  megváltottságunkra:  miattam szenvedett és értem 

halt meg Krisztus a kereszten. 

E napon az Egyház  régi hagyománya szerint nem  mutatunk be szentmisét. 

A nagypénteki szertartás három részből áll: az igeliturgiát a szent  kereszt előtti 

hódolat követi, majd  pedig a szentáldozás szertartása  következik. 

Az igeliturgia  során  többek  között  Jézus  szenvedésének  és  halálának törté-

netét hallottunk  a  passióban  Szent  János  evangéliumából.  Ehhez szeretnék 

most röviden néhány gondolatot fűzni, amely talán segít minket a kereszt 

titkának megértésében. 

Fekete  István  a  virágvasárnapi  és  a  nagypénteki  passiójáték  falusi történe-

tébe avat be minket "A passió"  című rövid írásában. A kis  faluban évek óta 

megvolt mindenkinek a maga szerepe, de az egyik évben új személyt kellett 

keresni a régi helyett az egyik hamis tanú szerepére. Az új jelölt meg is tanulta 

az  éneket, és a próbák  során nagyon lelkesen  bizonygatta azokat a dolgokat, 

amelyeket a jóságos Isten Fia sose mondott. Jól is ment a dolog,  de a  hamis 

tanú  a nagyböjt  vége felé,  amikor barkát  szedett virágvasárnapra, beesett a 

megáradt patakba.  Komoly baja ugyan nem  lett, de a hangja bizony elment, 

ezért megint új hamis tanút kellett keresni. Az öreg kántortanító gyorsan talált új 

embert. A váltás történetét az író így zárja le: olyan  könnyen vált  meg a kán-

tortanító az  egyik gyerektől  és bízta a szerepet másikra, "mintha az egész világ 

hamis tanúkkal lett volna tele". 

Úgy tűnik,  hogy napjainkban  is léteznek  hamis tanúk,  akik Isten  ellen valla-

nak.  Olyanok,  akik  szembehelyezkednek  Istennel  vagy  megtagadják Jézust. 

Igen,  arra hamar  rájövünk, hogy  a keresztúton  nem  maradhatunk kívülállók. 

Valamelyik oldalra nekünk is oda kell állnunk. Rajtunk  múlik, hogy hamis ta-

núk  vagy  Krisztus  igaz tanúi  leszünk-e.  A  hamis  tanúk engednek a bűn 

mélybe taszító erejének,  az igaz tanúkat a kegyelem  ereje emeli fel. 

A  hamis  tanúk  az  emberi  erőszakosságot  és  gyilkosságot pártolják, az igaz 

tanúk az isteni erőtlenségben megmutatkozó önfeláldozás oldalára állnak. A 
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hamis tanúban győz az emberi rosszindulat illetve rossz szándék, az igaz tanú-

ban Isten  üdvözítő szándéka valósul meg. Melyik  erő győz bennünk? 

A keresztúton  azért nem  maradhatunk kívülállók,  mert a  szenvedés és  a halál 

kérdése  minden embert  érint, és  Krisztus gyötrelmeiben, valamint keresztha-

lálában mindannyiunk  összes emberi  szenvedése és  halála  benne foglaltatik.  

 

Ha  engedjünk, hogy  Jézus bevonjon  minket szenvedéseibe  és részesedjünk 

halálában,  akkor részesedni  fogunk feltámadásában  is és  a feltámadás igaz 

tanúivá válhatunk. És talán  itt jön elő a legélesebben  a különbség a  hamis és 

az igaz  tanú között,  mert a  hamis tanú  Krisztus halálát akarja, az igaz  tanú 

viszont  Krisztus  megváltó   halálának értelméről és feltámadásáról is tanúskod-

ni akar. Míg a hamis tanú a halál hírnöke, az igaz tanú a halálon győzedelmes-

kedő Élet tanúja és 

hirdetője. 

Az Egyház azzal  

a bizonyossággal 

emlékezik ma, nagy-

pénteken Jézus ke-

reszthalálára, hogy  

a világra boruló 

sötétség nem fog 

győzedelmeskedni 

és a  halál nem 

győzheti  le az  életet. Mi,  az  Egyház tagjai  azzal  a bizonyossággal és hittel 

csatlakozunk ehhez az emlékezéshez, hogy Krisztus halála legyőzi a halált,  és 

a  megváltást, valamint  bűneink  bocsánatát jelenti számunkra. 

 

 Az  Egyház  tagjaiként  Krisztus  igaz  tanúivá  szeretnénk  válni.  Ebben 

példakép lehet számunkra a kereszthordozásban  segítő Cirenei Simon és  az Úr 

véres arcát  kendőjével megtörlő Veronika.  De szintén példakép  Mária, Jézus 

édesanyja, valamint azok az  asszonyok és Szent János apostol,  akik ott álltak a 

kereszt alatt és a római százados is, aki ezt mondta: "Ez  az ember valóban 

Isten  Fia volt".  Tekintsünk fel a  keresztre, nézzünk  fel Krisztusra! Legyünk 

szeretetének igaz tanúi! 
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MÁRCIUS 19. SZENT JÓZSEF ÜNNEPE  
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Olvasd el Márk evangéliumának 21. fejezet 1-11 versét! 
 
1Amikor Jeruzsálemhez közeledve Betfagéba, az Olajfák hegyéhez értek, Jézus el-

küldte két tanítványát, 2ezzel a megbízatással: „Menjetek a szemközti faluba! Találtok 

ott egy megkötött szamarat a csikajával. Oldjátok el és vezessétek ide! 3Ha valaki 

szólna érte, mondjátok, hogy szüksége van rá Urunknak, akkor rögtön elengedi.” 4Ez 

azért történt, hogy beteljesedjék a próféta szava: 5Mondjátok meg Sion leányának: 

Nézd, királyod jön hozzád, szerényen, szamárháton, a teherhordó állat csikaján. 6A 

tanítványok elmentek, s úgy tettek, ahogy Jézus meghagyta nekik. 7Elhozták a sza-

marat és csikaját, ráterítették ruhájukat, ő pedig felült rá. 8A nép közül sokan eléje 

terítették ruhájukat az útra, mások ágakat tördeltek a fákról, és az útra szórták. 9Az 

előtte járó s az utána tóduló tömeg így kiáltozott: „Hozsanna Dávid fiának! Áldott, 

aki az Úr nevében jön! Hozsanna a magasságban!” 10Amikor beért Jeruzsálembe, az 

egész város izgalomba jött. „Ki ez?” – kérdezgették. 11„Ez Jézus, a próféta, a galileai 

Názáretből” – felelte a nép. 

 

Húzd alá azokat a szavakat, amik szerepelnek az idézetben! 

harsona díszkíséret szamár paripa limuzin fanfárok faágak 

konfetti tűzijáték tribün  léggömbök felsőruhák hozsanna éljen 

virágok díszkivilágítás ünnepi zene sokasdág kiáltozás feliratok 

felvonulás felbolydulás majális lakoma  kitüntetés 

M A L O M 
 

Vedd le, vagyis húzd ki azokat a 

korongokat, amelyek valamilyen 

foglalkozást, mesterséget jelentenek 

és egy vonalon vannak! A megmaradt 

betűket elolvasva megtudod, kije volt 

Szent József a kis Jézusnak. 

 

……………………………………... 
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Kedves Gyerekek! A rejtvények megfejtését  április 1-ig, Nagycsütörtökig 

adjátok le a sekrestyében, névvel ellátva! Az ajándéksorsolást április 4-én, 

Húsvétvasárnap a 9.00 - és a 11.00 órai szentmisék után tartjuk.  

           9.        

          

       

1.              

          

       

2.               

         

      

3.  s             

       

      

4.                 

      

      

5.                   

      

      

6.                   

     

7.                               

         

      

8.               

                   

1. Milyen ünnepre zarándokolt a nép Jeruzsálembe?    

2. Melyik hegyhez közelített ekkor Jézus tanítványaival?   

3. Milyen állaton "utazott" be Jézus Jeruzsálembe?    

4. Ezen a vasárnapon az evangélium a szenvedés-történet. Hogyan nevezzük ezt 

másképp? 

5. Ezzel is kifejezte a jeruzsálemi nép a Jézus iránti tiszteletét (ezt lengették) 

6. Itt élt Lázár, Mária és Márta, ahová Jézus hat nappal húsvét előtt elment és együtt 

vacsorázott velük 

7. Hogyan nevezzük Jézus Jeruzsálembe való bevonulásának ünnepét? 

8. Templomainkban ezen a napon milyen ággal fejezzük ki hódolatunkat az Úr előtt? 

9. A megfejtés.  - Mit jelent ez a kifejezés?  

………………………………………………………………………………………... 
           

A feladathoz használd bátran a Szentírást! (Márk 11; 1-12 János 12; 1-20) 

Húzd alá a jó választ! 

1. Melyik nap van barkás körmenet? Nagycsütörtök – Virágvasárnap - 

Nagyszombati vigília - Nagypénteki szertartás 

2. Miből lesz a hamvazószerdai hamu? Bármiből, amit elégetnek - Előző évi 

szentelt barkából - A szentelt gyertyából  

3. Melyik nappal kezdődik a nagyhét? Virágvasárnap – Nagyhétfő – 

Hamvazószerda – Nagypéntek  
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JÉZUS ÉLETE ÉS FELTÁMADÁSA NEM MESE! 
(Részlet Hodász András atya írásából) 

Mi a helyzet a feltámadással? Ezen áll vagy bukik az 

egész kereszténység. Hiszen ha nincs feltámadás, akkor 

mi sem támadunk fel, akkor meg smafu az egész (Pál 

után szabadon). 

Mit tudunk biztosan? 1) Jézus meghalt 2) a tanítványok 

nem várták a feltámadást 3) volt egy üres sír 4) volt egy 

húsvéti kiáltás: feltámadt! 

Meghalt. Egyrészt kétezer év után kijelenthetjük, hogy most már biztosan. De. 

Akik kivégezték, profik voltak. Életükkel feleltek azért, hogy jó munkát 

végezzenek. Nem véletlen törték el az elítéltek lábszárcsontját, vagy döfték át 

őket dárdával. Emellett a kínzások, amiket a Biblia leír, és amiket a Torinói 

lepel is bizonyít, önmagukban is halálosak. De ha ezeket nem is fogadnánk el 

hiteles dokumentumoknak, a történészek megegyeznek abban, hogy a római 

katonák nem finomkodtak: az elítéltek élete onnantól fogva nem számított, 

hogy megszületett a halálos ítélet. (A zsidó törvények szerint is az ítélet 

kimondásától számítva egy halálraítélt már “szabad préda”, hiszen 

tulajdonképpen halott.) És a katonák ezt maximálisan ki is használták. 

Emlékszel, hogy mit csináltak Jézussal? Töviskoronával megkoronázták, 

katonaköpenyt adtak a vállára. Játszottak vele. Ennek a játéknak – amit a 

katonák nem csak Jézussal, hanem akkoriban sok elítélttel “játszottak” – a 

régészeti bizonyítékait megtalálták Jeruzsálemben. 

 

A tanítványok nem várták a feltámadást. Miből gondoljuk? Nyilvánvalóan 

tudjuk, hogy az evangéliumokat jóval Húsvét után írták le. Természetes emberi 

reakció lenne, hogy azok, akik megírják a történetet, megpróbálják fényezni a 

szerepüket, vagy eltussolni a tévedéseiket. Mégis azt olvassuk több helyen is 

az evangéliumban, hogy a tanítványok nem számítottak a feltámadásra. Sem 

azt nem értették, amikor Jézus előre megjósolta a halálát és feltámadását, sem 

utána nem úgy viselkedtek, mint akik számítottak volna rá. Nagypéntek után 

rettegve bezárkóznak, vagy épp reményvesztetten hazaindulnak Emmauszba. 

Sőt még akkor is meg vannak lepődve, amikor a feltámadottal találkoznak. 

 

A sír üres volt. Ez történetileg bizonyítható? Egyrészt az a sír, ami érthető 

okból nagyon korán zarándokhely lett, amióta tudunk róla, üres. De üres volt 
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Húsvétvasárnap is? Ez már inkább logikailag bizonyítható: emlékszel mit 

mondanak a zsidó vezetők a katonáknak, amikor azok hírül viszik, hogy eltűnt 

a test? “Mondjátok azt, hogy a tanítványok elvitték.” Ezzel tulajdonképpen 

bizonyítják, hogy ők sem találják. Hiszen mennyire egyszerű lett volna az 

állítólagos feltámadást cáfolni azzal, hogy felnyitják a sírt, és közszemlére 

teszik Jézus megtépázott holttestét. Íme a ti feltámadt megváltótok! A tény, 

hogy ezt nem tették, bizonyítja, hogy ők sem találták. 

Negyedik állításunk: alig néhány nappal azután, hogy rettegve szétfutottak, a 

tanítványok újra ott vannak Jeruzsálemben, és hirdetik: Feltámadt! Szeretném, 

ha megértenéd, hogy életveszélyes dolog volt ez akkor. Jogosan lehetett 

számítani rá, hogy ami Jézus sorsa volt, az lesz a követőinek is a sorsa. (Ami 

egyébként így is lett.) Mi történt? Mi okozta a tanítványok életében ezt a 180 

fokos fordulatot? Egy találkozás valakivel, aki addig halott volt, és most életre 

kelt, elég erős élmény lenne egy ilyen fordulat kiváltásához. De ha ezt nem 

akarjuk elhinni, mi marad? Lehetséges lenne, hogy a feltámadás csak 

hazugság, és a tanítványok összebeszéltek, hogy ellopják a testet, és 

elterjesztik a feltámadás legendáját? Elvileg lehetséges lenne, de akkor 

felmerül a kérdés, hogy mi a motiváció? Mit nyertek vele? Pénzt? Hatalmat? 

Elismerést? Dehogy! János kivételével egytől-egyig vértanúk lettek. Egész 

hátralévő életükben üldözték őket ezért a kijelentésért (zsidók és pogányok 

egyaránt), és mindenki erőszakos halállal halt meg. Azt pedig nehezen tudom 

elképzelni, hogy egy nyilvánvaló hazugságot, amiről tudja, hogy hazugság, és 

amiből ráadásul semmiféle haszna nem származik, ilyen állhatatosan védelmez 

valaki. Arról nem is beszélve, hogy egy ilyen fondorlatos hazugság nem 

egyeztethető össze azzal, amit egyébként Jézusra hivatkozva hirdettek: a 

megbocsátás és a szeretet evangéliumával. 

Lássuk be: Jézus, az egyszerű, názáreti ács, három aktív éve nagyobb változást 

hozott a világ történelmében, mint bármelyik uralkodó, birodalom vagy 

diktátor aki valaha is létezett ezen a földön. A mai napig a feltámadt Jézussal 

való találkozásra hivatkozva változik meg emberek millióinak élete, hagyják el 

bűnös életüket, fordulnak a szegények és elesettek felé, nem anyagi haszonért, 

nem elismerésért, hanem egyedül Jézusért. A mai napig vértanúk ezrei adják az 

életüket ezért a mondatért: Jézus feltámadt!  

Szóval lehet, hogy hihetetlenül hangzik ez számodra, de Jézus VALÓBAN 

feltámadt! És ha ez igaz, itt az idő, hogy a te életed is megváltozzon! 

Ajánlott irodalom: Lee Strobel – A Jézus dosszié; John Maisel – Isten-e 

Jézus?; Karl Keating – Amit a katolikusok valójában hisznek 



20. 

Ismerni a pásztort 
Néhány évvel ezelőtt egy tár-
sadalmi rendezvényen Anglia 
egyik, akkoriban leghíresebb 
színészét megkérték, hogy 
szavaljon valamit az ott jelen 
lévő vendégek kedvéért.  
A színész bele is egyezett, és 
megkérdezte a közönséget,  
van-e valamilyen különleges 
kívánságuk, amit hallani sze-
retnének. Egy kis szünet után 
egy idős lelkész felállt, és ezt 
kérdezte: „Uram, el tudná 
nekünk szavalni a 23. zsoltárt?” 
  Az ünnepelt színész arcán egy 
különös kifejezés suhant át. Egy pillanatig hallgatott, majd így felelt: „Igen, de csak 
egy feltétellel – hogy miután elszavaltam, kedves barátom, ön is ugyanezt fogja 
tenni.” „Én? – kérdezte meglepetten a lelkész. – De hiszen én nem vagyok előadó-
művész. Mindazonáltal, ha ön így kívánja, megteszem.” 
Ezután a színész hatásosan, nagy pátosszal elkezdte szavalni a zsoltárt. A hangja és a 
hanglejtése tökéletes volt. Teljesen elbűvölte hallgatóságát, és ahogy befejezte, a ven-
dégek óriási tapsviharban törtek ki. Majd, ahogyan a taps elhalkult, az idős lelkész is 
kiállt, és ő is elkezdte mondani a zsoltárt. A hangja nem volt különösebben figyelem-
reméltó; a hanglejtése sem hibátlan. Amikor befejezte, a csendet ugyan nem törte meg 
semmilyen tetszésnyilvánítás sem – de szem nem maradt szárazon a helyiségben, és a 
hallgatók közül sokan tiszteletteljes áhítattal hajtották meg fejüket és szívüket Isten 
előtt! 
A nagy színész felállt. Kezét az idős lelkész vállára tette, és érzelemtől remegő hangon 
ezt mondta a közönségnek: „Barátaim, én el tudtam érni a szemeteket és a fületeket. 
Ez a férfi azonban elérte a szíveteket! A különbség csupán ennyi: én ismerem a 23. 
Zsoltárt – de ő ismeri a Pásztort!” 
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Ne ítélkezz felettem, ha még nem jártad végig az utamat...Láthatod a mosolyom... 

de nem látod mögötte a fájdalmat. Ne dobálj kövekkel... ha nem tudod... mit miért 

tettem. Láthatod a hibáim... de nem látod az összetört szívem. Léptem én is rossz 

útra... volt, hogy más ember voltam... De csak boldog lenni! Ezen kívül semmi mást 

nem akartam. Ne bánts szavakkal... ha valójában nem tudod, hogy ki vagyok 

Láthatod a tetteim de nem látod, mikor pofonokat kapok… Minden embernek meg-

vannak a magában hordozott sebek. Melyek soha el nem múlnak... hiába telnek 

gyorsan az évek. Ezért mielőtt valakiről rosszat mondanál... vedd fel a cipőjét. 

 S meglátod.. ha felveszed.. Te leszel ki letörli majd a könnyét . 
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Boldog Meszlényi Zoltán: a kommunizmus vértanúja 

Meszlényi Zoltán Lajos 1892. január 2-án született 

Hatvanban. Esztergomban a bencés gimnáziumban 

érettségizett, majd pártfogója, Vaszary Kolos bíboros, 

hercegprímás, esztergomi érsek Rómába küldte, ahol 

teológiát tanult a Collegium Germanico-Hungaricum-

ban. 1915. október 28-án Innsbruckban szentelték 

pappá. 

1916 végétől Csernoch János bíboros, hercegprímás 

megbízásából a Prímási Palotában dolgozott. 1917-től 

érseki szertartó és levéltáros, 1920-tól érseki titkár. 

1931-ben lett a főkáptalan tagja, a későbbiekben nóg-

rádi és honti főesperes, majd a káptalan helynöke. 

XI. Piusz pápa kinevezése nyomán 1937. október 28-án Serédi Jusztinián 

bíboros hercegprímás, Breyer István győri megyéspüspök és Kriston Endre 

püspök Sinope címzetes püspökévé szentelte. Ettől a pillanattól a mindenkori 

esztergomi érsek segédpüspöke volt. Püspöki jelmondata: Fidenter ac fideliter 

- bizalommal és hűséggel. 

Amikor az állambiztonsági szervek Mindszenty József bíborost 1948. decem-

ber 26-án letartóztatták, majd koncepciós perben elítélték, a kinevezett érseki 

helynök, Drahos János pedig meghalt, így ő lett az egyházmegye érseki hely-

nöke. Székfoglalójában ígéretet tett: „Krisztus hű pásztoraként a hitet és Egy-

házunk iránti hűséget nem tagadom soha! Isten engem úgy segéljen!” 

Meszlényi Zoltán püspököt 1950. június 29-én késő délután hurcolták el esz-

tergomi lakásáról az állambiztonsági szervek emberei. A kistarcsai internáló 

táborba került, ahol elkülönítve őrizték és kínozták. A kínzások, ütlegelések és 

végkimerülés következtében 1951. március 4-én halt meg. Hamvait a rákoske-

resztúri Új Köztemetőben helyezték el. 1966. június 24-én földi maradványait 

exhumálták és az esztergomi bazilikában helyezték örök nyugalomra. 

Boldoggá avatására 2009. október 31-én került sor az esztergomi bazilikában. 

Imára kulcsolom két kezem, s tehozzád szólok most Istenem. Nem kincset kérek és 

nem is gazdagságot, s nem is magamért mondok imádságot. Családom sorsáért 

aggódom nagyon, mert az ők élete többet ér, mint egy vagyon. Küldj nekik hitet e 

nehéz napokra, s okos gondolatot mi a gondjukat megoldja. Biztató reményt, hogy 

bízni tudjanak, s erőt, egészséget, hogy tovább jussanak. Az unokákat tisztességgel 

nevelhessék, s munkájuk gyümölcsét sohase veszítsék.! Imáikat ne mondják hiába, 

csak vigyázz rájuk Istenem.! Rájuk és a családra. Ámen.! 
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Vidámító skót viccek 
 Az angol, az ír és a skót elhatározzák, hogy kerti pikniket rendeznek. Én hozom az 

ételt - mondja az angol. Én hozom az italt - mondja az ír. Mire a skót: Én hozom az 

öcsémet.  

 Csöngetnek a skótnál. A skót hátrakiált: 

- Asszony, hozz egy vödör vizet, a városi uszodára gyűjtenek! 

 Hogyan oszlatja fel a skót rendőr a balesetnél összeverődött tömeget? 

Elkezd gyűjteni az áldozat javára. 

 Skót iskolában kérdezi a tanító néni: - Gyerekek, mi a különbség a villany és a 

villám között? - A villámért nem kell fizetni. 

 A skót fényképet mutat az angolnak: ezek az ikreim. - De hiszen a fotón csak egy 

gyerek van! - A másikat nem fotóztuk le, mert ugyanígy néz ki. 

 Mennyiért visz ki a pályaudvarra?- kérdezi a skót a taxist. - 100 font. 

- És a csomagokat? - Azokat ingyen viszem. 

- Tudja mit, vigye a csomagokat, én gyalog megyek. 

 Skót gyerek az apjának: - Apu, azt álmodtam, hogy adtál nekem 10 fontot. 

- Jól van fiam, megtarthatod.  

 A skót gyerek az apjának: 

- Papa adj pénz, meg akarom nézni a mutatványosoknál az óriáskígyót! 

- Nem kapsz pénzt, fiam, itt egy nagyító, nézegesd a gilisztákat! 

Húsvéti töltött tojás (8 személyre) 
Hozzávalók: 8 nagy tojás, 1 kis doboz libamájas konzerv, 5 dkg vaj (vagy margarin), 

4 darabka pácolt hagymás hering, 1 teáskanál szardellapaszta, 1 dl tej föl, 10 dkg főtt 

sonka, 1 diónyi vöröshagyma, ízlés szerint törött bors, pástétomfűszer és só; a díszí-

téshez 1 kígyóuborka, 2 paradicsom, 1 csokor hónapos retek, néhány salátalevél. 

A tojásokat a sonkalében keményre főzzük, majd meghámozzuk, és hosszában félbe-

vágjuk. A sárgákat kiszedjük. A vajat habosra keverjük a tejföllel. Ezután borssal, 

pástétomfűszerrel és reszelt hagymával ízesítjük. Hozzáadjuk a főtt sárgákat, és jól 

összedolgozzuk. A krémet 4 részre osztjuk. Az egyik részbe belekeverjük a máj-

krémet, és megsózzuk. A második részbe beledolgozzuk a darált sonkát, és ugyancsak 

megsózzuk. A harmadik részt szardellapasztával keverjük össze, végül a negyedik 

részt curryporral fűszerezzük. A négyféle krémet 4-4 fél tojásfehérjén elosztjuk 

(habzsákból szépen kinyomhatjuk), majd a tojások tetejét ízlés szerint feldíszítjük. A 

sonkásra darált sonkát szórunk, a májasra uborka- és paradicsomkarikákat helyezünk, 

a halasra egy-egy heringdarabot rakunk, a tojásosra pedig tojáskarikát illesztünk. 

Salátalevelekkel bélelt nagy tálra vagy tálcára helyezzük, tetejét folpackkal beborít-

juk, és a hűtőszekrényben jól lehűtjük. 
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Szentmise szándékok április  hónapban 
 

1. Szentmise az Utolsó Vacsora emlékére - Szentségimádás      (18.00) 

2. Nagypéntek - szertartások        (18.00) 

3. Nagyszombat  -  Vigília szentmise - körmenet      (18.00) 

4.    …………………………………………      (9.00) 

   …………………………………………      (11.00) 

5. +Zoltán és összes +Hozzátartozó  

6-7. ………………………………………… 

8. Susanna nővérért, a Szeretet Misszionáriusai Rend szolgálatáért 

9. ………………………………………… 

10. A 24 órás engesztelő szentségimádást végzőkért és az imát kérőkért 

11. +Horváth György, +Szülei és összes +Hozzátartozó     (9.00) 

   …………………………………………      (1100) 

12-15. ………………………………………… 

16. Toldi Ferencné +Brancs Teréz 3. évf. 

17. ………………………………………… 

18. …………………………………………        (9.00) 

  ……………………………………………..     (11.00) 

19-20. …………………………………………….. 

21. Hálából a Szűzanya tiszteletére 18. és 80. születésnapokon 

22-24. …………………………………………  

25. Az Egyházközség áprilisban  elhunyt hívei     (9.00) 

  ……………………………………………..           (11.00) 

26. …………………………………………….. 

27. Hálából a Szűzanya tiszteletére  

28-30. …………………………………………….. 
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„LÉPCSŐK”  

A kerepesi római katolikus egyházközség lapja 

Felelős kiadó: Pető Gábor plébános 

Főszerkesztő: Sohan Andrásné 

A szerkesztőség címe: 2144 Kerepes, Szabadság út 246.  

Tel.: 06/28/560-370  Fax: 06/28/560-371   

e-mail: peto.gabor@vaciegyhazmegye.hu  

Internetes honlap: http://kerepes.plebania.hu 

Megjelenik két havonta, első vasárnap 400 példányban 

Szentmisék  rendje: 
 

A kerepesi templomban:  

Vasárnap: 9.00  
 

Hétköznap: 7.00 

Kivéve csütörtök és 

szombat: 18.00 
 

Szilasligeti templomban: 

Vasárnap: 11.00 
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„Őt (Isten) előre, már a világ teremtése előtt kiválasztotta, de csak az 
utolsó időkben jelent meg, miattatok. Általa hisztek Istenben, aki 
feltámasztotta őt a halottak közül, és megdicsőítette, hogy hitetek és 
reményetek Istenben legyen.” (1Péter 1, 20-21) 

A húsvéti szent időre kívánunk boldog találkozásokat  

a Feltámadt Krisztussal, az Ő örömének és békéjének  

megtapasztalását!  

Pető Gábor plébános  és az Egyháztanács  tagjai. 


